
 

 

Департамент образования и науки  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

 
казенное общеобразовательное учреждение  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 
  
(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья») 
 

ПРИКАЗ 
 

11.01.2023                                                                                                                                 № 20 
 
О проведении мероприятий 
проекта «Цифровой ликбез» 
 

Во исполнении письма Департамента образования и науки Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры от 09.01.2023 № 10-Исх-30, в связи с особой актуальностью 
повышения уровня цифровой грамотности, информирования школьников о 
существующих киберугрозах и способах их предотвращения   п р и к а з ы в а ю: 

1. Организовать и провести мероприятия, по цифровой грамотности и 
безопасному поведению в сети Интернет с участием представителей УМВД России по 
ХМАО-Югре в г. Сургуте, с использованием контента просветительского проекта в сфере 
цифровой грамотности и кибербезопасности «Цифровой ликбез» 18.01.2023 год. 

2. Назначить ответственных лиц за подготовку и проведение мероприятий, 
направленных на повышение уровня цифровой грамотности, информирования 
обучающихся о существующих киберугрозах и способах их предотвращения 
(приложение). 

3. Заместителю директора по УРиБ Зигарь Александру Владимировичу:   
- подготовить информацию о проведении мероприятий на сайте школы в срок до 

17.01.2023; 
- разместить информацию об итогах проведения мероприятий в форме пост-

релиза на сайте школы в срок до 20.01.2023; 
- подготовить публикацию в газету о проведенном мероприятии в срок до 

23.01.2023; 
- отправить отчет в Департамента образования и науки Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры о проведенных мероприятиях в срок до 25.01.2023 
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

В дело 01-37 за 2023 
Секретарь учебной части 
_______________ 
 
Рассылка копий: 
Заместителям директора, 
ответственным   
 

  
 
Директор  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  [00d177fb6839e0995f27646ab22499570d] 
Владелец [Ивина Светлана Николаевна] 

Действителен с [01.12.2022] по [24.02.2024] 

С.Н. Ивина  



 
 
 
Приложение  
к приказу КОУ «Сургутская школа 
для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья»                                  
от 11.01.2022 № 20 
 

ПЛАН  
проведения мероприятий, направленных на повышение уровня цифровой 

грамотности, информирования обучающихся о существующих киберугрозах и 
способах их предотвращения с 16.01.2023 по 20.01.2023 

 
№ Этапы Классы  Дата Ответственные  Форма 

отчета  
1 Организация участия 

представителей УМВД 
России по ХМАО-Югре в г. 
Сургуте. 

5-9 кл. 
(вар.1) 

18.01.2023 Стекольникова А.И. Видео, фото 
материалы  

2 Внеклассное мероприятие 
«Безопасное поведение в 
социальных сетях» с 
использованием контента 
просветительского проекта 
в сфере цифровой 
грамотности и 
кибербезопасности 
«Цифровой ликбез» 

5-9 кл. 
(вар.1) 

18.01.2023 Романова Е.О. 
Зигарь А.В.  

Видео, фото 
материалы 

3 5-минутки на тему: 
«Безопасный интернет» с 
использованием контента 
просветительского проекта 
в сфере цифровой 
грамотности и 
кибербезопасности 
«Цифровой ликбез» 

5-11 кл.  с 16.01.2023 
по 20.01.2023 

Классные руководители Фото 

4 Подготовка информации об 
итогах проведения 
мероприятия «Безопасное 
поведение в социальных 
сетях», «Цифровой ликбез»  

 20.01.2023 Зигарь А.В. 
Сушенкова А.В. 
Андреева О.В. 

Пост-релиз, 
Видео, фото 
материалы, 

публикация в 
СМИ. 

 

 



Департамент образования и науки  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

 
казенное общеобразовательное учреждение  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 
 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья») 

 
ПРИКАЗ 

 
13.02.2023                                                                                                                                    № 85 

 
О проведении школьного 
конкурса среди педагогов 
«Учитель-дефектолог-2023» 
 

На основании плана работы школы на 2022-2023 учебный год, в целях выявления, 
демонстрации и дальнейшего распространения передового педагогического опыта, 
возможностей инновационных педагогических технологий, новых форм работы, связанных 
с образованием и сопровождением обучающихся с особыми образовательными 
потребностями   п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести школьный конкурс среди педагогов «Учитель-дефектолог-2023» с 
06.03.2023 по 31.03.2023 год. 

2. Утвердить Положение о проведении школьного конкурса 
«Учитель-дефектолог-2023». 

3. Определить участниками конкурса «Учитель-дефектолог-2023» педагогов, 
имеющих первую и высшую квалификационную категорию по должности «учитель- 
дефектолог». 

4. Утвердить оргкомитет по подготовке и проведению школьного конкурса в 
следующем составе: 

Ивина Светлана Николаевна, председатель, директор, КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ОВЗ»; 

Андреева Ольга Владимировна, заместитель директора по УВР, КОУ «Сургутская 
школа для обучающихся с ОВЗ»; 

Казанчева Марина Яковлевна, заместитель директора по УРиБ, КОУ «Сургутская 
школа для обучающихся с ОВЗ»; 

Стоянова Надежда Захарьевна, заместитель директора по ВВВР, КОУ «Сургутская 
школа для обучающихся с ОВЗ». 

5. Утвердить состав экспертной комиссии конкурса 
«Учитель-дефектолог-2023» в следующем составе: 

Сушенкова Александра Владимировна, методист; 
Васина Ирина Васильевна, учитель; 
Пономарева Яна Сергеевна, учитель; 
Фатькова Наталья Дмитриевна, учитель; 
Халезина Ирина Александровна, учитель; 
Чернышева Ольга Владимировна, учитель - логопед.  
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Школа
Выделение



 
 

 

  
 
И.о.директора  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  [02c427d76896eec8676b81feac363b69] 
Владелец [Стоянова Надежда Захарьевна] 

Действителен с [11.08.2022] по [04.11.2023] 

Н.З.Стоянова  

 
В дело 01-37 за 2023 
Секретарь учебной части 
_______________ 
Рассылка копий: 
Заместителю директора по УВР, ВВВР, УРиБ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  
к приказу КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» 

                                                     от 13.02.2023 № 85 
Положение 

о школьном конкурсе 
профессионального мастерства «Учитель-дефектолог-2023» 

(далее - Положение) 
 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи школьного конкурса 
профессионального мастерства «Учитель-дефектолог - 2023» (далее - Конкурс), порядок 
его организации, проведения, требования к содержанию и оформлению конкурсных 
материалов, поощрений победителей (I, II, III место). 
1.2. Положение о проведении Конкурса разработано в соответствии с Положением о 
Всероссийском конкурсе профессионального мастерства «Учитель-дефектолог России - 
2023» (далее - Положение). 
1.3. Конкурс проводится в двух номинациях: «Лучший видео-урок 2023», «Визитная 
карточка 2023». 
1.4 Информационное сопровождение Конкурса осуществляется на сайте образовательной 
организации, странички в социальной сети «Вконтакте», группе «Telegram». 
1.5 В Конкурсе принимают участие педагоги школы, имеющие 1 и высшую 
квалификационную категорию по должности учитель- дефектолог. 

2. Цель и задачи Конкурса 
2.1 Цель: конкурс направлен на профессиональный и личностный рост 
учителей-дефектологов, поддержку инновационных разработок и технологий организации 
образовательного процесса обучающихся с ограниченными здоровья возможностями 
здоровья (далее – ОВЗ) и инвалидностью, утверждение приоритетов образования в 
обществе. 
2.2 Задачи: 
- создание условий для развития профессионального мастерства учителей -дефектологов; 
- выявление и распространение передового педагогического опыта в сфере образования и 
психолого-педагогической реабилитации обучающихся с ОВЗ и инвалидностью; 
- демонстрация возможностей инновационных педагогических технологий и новых форм 
работы с обучающимися с ОВЗ и инвалидностью; 
- развитие творческой активности специалистов в области дефектологии, обеспечение 
личностной и профессиональной самореализации; 
 

3. Сроки проведения Конкурса 

Конкурс проводится в 4 этапа: 
I этап 06.03.2023 г.-10.03.2023 г. подача заявок в форму электронной регистрации 
участников в оргкомитет Конкурса https://forms.gle/EyNqKAUb42eRLSDp7  
II этап 13.03.2023 г.-29.03.2023 г. - изучение и анализ конкурсных материалов; 
III этап 30.03 .2023 г. - подсчёт баллов счётной комиссии;  
IV этап (31.03.2023 г.)  подведение итогов, награждение победителей. 
 

https://forms.gle/EyNqKAUb42eRLSDp7


 
 

4. Организационный комитет Конкурса 

4.1. С целью организации и проведения Конкурса создается организационный комитет 
(далее - Оргкомитет Конкурса) (Приложение 1). 
4.2. Состав Оргкомитета Конкурса утверждается приказом директора 
образовательной организации. 
4.3. Оргкомитет Конкурса обеспечивает организацию и проведение Конкурса: 
- устанавливает процедуру проведения Конкурса, порядок и форму проведения Конкурса; 
- определяет перечень материалов, представляемых на Конкурс и требования к их 
оформлению; 
- устанавливает требования к оцениванию конкурсных материалов; 
- обеспечивает информационное и организационно-технологическое сопровождение 
Конкурса. 

5. Условия участия и Порядок проведения Конкурса 
5.1.  Основанием для регистрации участника является заявка на участие в 
Конкурсе. 
5.2. Претенденты, зарегистрировавшиеся к участию и предоставившие, согласно 
установленных сроков и в соответствии с требованиями настоящего Положения, полный 
пакет конкурсных материалов. 
5.2. На Конкурс представляется 2 конкурсных задания: видеоролик «Лучший видео-урок 
2023» группового (индивидуального) занятия (фрагмента) урока,  участника школьного 
конкурса профессионального мастерства «Учитель-дефектолог - 2023»; видеоролик 
«Визитная карточка 2023» -  самопрезентация участника школьного конкурса 
профессионального мастерства «Учитель-дефектолог - 2023» до 3-х минут в произвольной 
форме. 
5.3.  Требования к видеороликам:  
- формат видео: MP4; 
- минимальное разрешение видеоролика: 1280x720 HD 16:9; 
 - продолжительность видеоролика: от 10 до 15 минут («Лучший видео-урок 2023»), 
«Визитная карточка 2023» до 3-х минут); 
- видеоролик включает информационную заставку с ФИО, фотографией участника 
Конкурса,  
- использование при монтаже и съёмке видеоролика специальных программ и 
инструментов на усмотрение участника Конкурса; 
- содержание видеоролика: цель, задачи и контингент обучающихся (до 2 минут); 
фрагмент группового (индивидуального) занятия, фрагмент урока участника Конкурса (не 
более 12 мин.); 
- фрагмент группового (индивидуального) занятия, фрагмент урока участника Конкурса не 
могут состоять из фотографий и слайдов презентации. 
5.4 Сформированный пакет материалов участники размещают в облачном пространстве и 
направляют ссылку на размещенные материалы письмом на электронный адрес: 
surgut-8@mail.ru, указав в теме письма ФИО, «Учитель-дефектолог – 2023». 

6. Критерии оценки конкурсных материалов 
6.1. В ходе работы экспертная комиссия оценивает в соответствии с критериями. 



(Приложение 2,3). 
6.2. Оценка осуществляется по 4 критериям, которые включают набор показателей, 
каждый их которых оценивается от 0 до 2 баллов.  Максимальное количество баллов – 18.  
6.5. В случае равного результата, победитель определяется председателем жюри конкурса.  
6.6. Преимущество отдаётся конкурсанту, который представил дополнительные 
материалы (например, отзывы учителя, учащихся и т.д.), дидактические программные 
продукты, разработанные к  уроку (презентация,  раздаточный материал и т.д.) 
6.7.  Жюри конкурса оставляет за собой право не присуждать призовые места в случае 
несоответствия представленных материалов требованиям конкурса. 
 

7. Награждение победителей конкурса 
7.1. Итоги Конкурса подводятся по результатам оценок жюри, представленных на 
Конкурс материалов. 
7.2. Победители  школьного этапа Конкурса (1, 2, 3 место) награждаются дипломами. 
7.3. Результаты Конкурса публикуются на сайте образовательной организации. 
7.4. По результатам Конкурса оргкомитет имеет право наградить участника 
специальным призом. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

Приложение 1 
Состав организационного комитета Конкурса 
 

№ ФИО Должность 
Председатель 

1 Ивина Светлана Николаевна Директор, КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ОВЗ» 

2 Андреева Ольга Владимировна Заместитель директора по УВР, КОУ «Сургутская 
школа для обучающихся с ОВЗ» 

3 Казанчева Марина Яковлевна Заместитель директора по УРиБ, КОУ 
«Сургутская школа для обучающихся с ОВЗ» 

4.  Стоянова Надежда Захарьевна Заместитель директора по ВВВР, КОУ 
«Сургутская школа для обучающихся с ОВЗ» 

 
Состав экспертной комиссии Конкурса 

№ ФИО Должность 
1. Сушенкова Александра Владимировна методист 
2.  Васина Ирина Васильевна учитель 
3. Пономарева Яна Сергеевна учитель 

5.  Фатькова Наталья Дмитриевна учитель 
6.  Халезина Ирина Александровна учитель 
7.  Чернышева Ольга Владимировна Учитель - логопед 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Школа
Выделение



 
 
 
 

Приложение 2 
 

Оценка видеоролика занятия/урока участника конкурса 
 

Критерии  Показатели Баллы Оценка 
эксперта 

Соответствие требованиям 
 
 

Ролик соответствует 
требованиям 2  

Содержание видеоролика не 
соответствует заявленным 

целям и задачам 
0  

Содержание 
видеоролика 

Фрагменты урока/занятия 
должны носить целостный 
содержательный характер, 

отражать решение одной или 
нескольких задач урока/занятия 

участника Конкурса 

Содержание видеоролика 
соответствует заявленным 
целям и задачам. 

2  

Соответствие предлагаемых 
педагогических подходов 
особым образовательным 
потребностям категории и 

возрастной группы 
обучающихся с ОВЗ (отражают 
принятые в дефектологической 
науке и практике направления 
коррекционно-развивающего 

обучения) 

Отраженные в видеоролике 
подходы не соответствуют 
особым образовательным 
потребностям обучающихся; 

0  

Знание и учет 
психофизических 

особенностей 
обучающихся с 

ОВЗ и 
инвалидностью 

Применение коррекционно- 
развивающих методик, приемов 

с учетом особенностей 
психофизического развития, 

индивидуальных возможностей 
и состояния здоровья 

обучающихся; 

Применяемые 
коррекционно-развивающие 

методики и приемы 
соответствуют особым 

образовательным потребностям 
обучающихся 

2  

Применяемые 
коррекционно-развивающие 

методики и приемы не 
соответствуют особым 

образовательным потребностям 
обучающихся; 

0  

 

Дифференциация материала с 
учетом особенностей 

психофизического развития, 
индивидуальных возможностей 

и состояния здоровья 
обучающихся 

Материал дифференцирован с 
учетом особенностей 

психофизического развития. 
индивидуальных возможностей 

и состояния здоровья 
обучающихся; 

2  

Материал не дифференцирован 
с учетом особенностей 

психофизическою развития, 
индивидуальных возможностей 

и состояния здоровья 
обучающихся 

0  

 
 Использование технических 

средств обучения, 
соответствующих 

Технические средства 
используются; 

2  

При проведении занятия 0  



 
 

психофизическим 
возможностям 
обучающихся 

используются не 
соответствующие 
психофизическим 
возможностями 
обучающихся технические 
средства; 

Использование 
дидактических средств 
обучения, соответствующих 
психофизическим 
возможностям 
обучающихся 

Дидактические средства 
используются 

2  

При проведении занятия 
используются не 
соответствующие 
психофизическим 
возможностями 
обучающихся 
дидактические средства 

1  

Дидактические не средства 
используются 

0  

Организация 
взаимодействия 
на уроке всех 
обучающихся 

Четкое формулирование 
инструкций педагогом; 
включение обучающихся с 
ОВЗ и инвалидностью в 
различные виды 
деятельности на различных 
этапах урока, занятия 

Инструкция формулируется 
четко и доступно для 
понимания обучающимися 
 

2  

Инструкция не 
формулируется или 
формулировка недоступна 
для понимания 
обучающимися 

0  

Включение обучающихся с 
ОВЗ в различные виды 
деятельности на различных 
этапах урока, занятия 

Обучающиеся с ОВЗ 
исключены из занятия 

0  

Обучающиеся с ОВЗ 
включены только в 
некоторые виды 
деятельности в процессе 
занятия 

1  

Обучающиеся с ОВЗ 
включены во все виды 
деятельности в процессе 
занятия 

2  

Создание ситуации 
успешности для всех 
обучающихся 

Ситуация успешности для 
всех обучающихся не 
создается 

0 
 

 

Ситуация успешности 
создастся только для 
отдельных обучающихся; 

1  

Ситуация успешности 
создастся для всех 
обучающихся 

2  

Максимальное количество баллов за видеоролик 18 
 

 
 
 

 



Приложение 3 
 

Оценка видеоролика самопрезентации участника конкурса 
1 – качество есть, но слабовыражено; 
2 – хорошо развито качество; 
3 – качество проявлено сильно. 

Критерий оценки Оценка, 
комментарий 

Умение структурированно говорить по  
делу 

 

Логическое мышление  

Способность достигать цели  

Способность преодолевать  
препятствия 

 

Способы построения карьеры  

Клиентоориентированность  

Способность заинтересовать  

Коммуникативные навыки  

Доброжелательность, открытость  

Стремление к сотрудничеству  

Самооценка, сильные качества и  
недостатки (заявленные кандидатом) 

 

Гибкость, целеустремленность, педантичность.  
Нетерпимость к ошибкам, завышенные требования к  

себе и окружающим, лень, если цель не интересна 

 

Приоритеты и мотиваторы  

Уважение коллег, возможность самостоятельно  
выбирать инструменты работы, забота о здоровье 

 

Общее количество баллов  

  

 

 
 

  



Департамент образования и науки  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

 
казенное общеобразовательное учреждение  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 
 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья») 

 
ПРИКАЗ 

 
25.04.2023                                                                                                                             № 210 

   
Об участии в региональной 
олимпиаде обучающихся с 
ограниченными возможностями 
здоровья (с интеллектуальными 
нарушениями) по трудовому 
обучению в 2023 году 

   
 В соответствии с приказом Департамент образования и науки Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры  «Об организации и проведении региональной олимпиады 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (с интеллектуальными 
нарушениями) по трудовому обучению в 2023 году», в целях выявления уровня знаний по 
трудовому обучению, выявления обучающихся с ограниченными возможностями (с 
интеллектуальными нарушениями), обладающих выраженными способностями и 
интересами к трудовой деятельности, подготовки к самостоятельной жизни обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья   п р и к а з ы в а ю:  

1. Принять участие в региональной олимпиаде обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья (с интеллектуальными нарушениями) по трудовому обучению с 
использованием дистанционных технологий. 

2. Утвердить список участников региональной олимпиады (Приложение 1). 
3. Педагогическим работникам Кузнецову Василию Илларионовичу, 

Стенникову Анастасию Леонидовну подготовить: 
- команду участников региональной олимпиады по направлениям трудовой 

деятельности «Швейное дело», «Столярное дело»;  
- заявку на участие в Региональной олимпиаде по трудовому обучению. 
4. Руководителю методического объединения Романовой Галине Николаевне: 
- направить на e-mail event@iro86.ru в срок до 10.05.2023 г. года следующие 

материалы: 
заявку на участие в Олимпиаде; 
согласие на обработку персональных данных участников Региональной олимпиады 

по трудовому обучению (формат .pdf). 
- обеспечить в период с 16 – 17 мая 2023 года участие в теоретическом и 

практическом туре Региональной олимпиады обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья. 

5. Назначить ответственным лицом за обеспечение безопасной организации 
перевозки участников Региональной олимпиады по трудовому бучению к месту ее 
проведения и обратно до места жительства в соответствии с установленными 
требованиями законодательства Российской Федерации и Ханты-Мансийского 

mailto:event@iro86.ru


 

автономного округа-Югры Зигаря Александра Владимировича, заместителя директора по 
учебной работе и безопасности.  

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по 
учебно-воспитательной работе Андрееву Ольгу Владимировну. 
 

 
В дело 01-37 за 2023 
Секретарь учебной части 
_______________ 

 
Рассылка копий: 
Заместителю директора по УВР 
Заместителю директора по УРиБ 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
Директор  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  [00d177fb6839e0995f27646ab22499570d] 
Владелец [Ивина Светлана Николаевна] 

Действителен с [01.12.2022] по [24.02.2024] 

С.Н. Ивина  



 
 
 
 
 
 
 
Приложение №1  
к приказу КОУ «Сургутская школа 
для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья»  
от 25.05.2023 № 210 

 
Список участников региональной олимпиады обучающихся с  

ограниченными возможностями здоровья (с интеллектуальными нарушениями)  
по трудовому обучению в 2023 году 

 

№ 
п/п 

Фамилия, имя, 
отчество 

участника 
Региональной 

олимпиады 

Дата рождения 

Учитель Класс 
Статус 

участника 
* 

Номинация 

1.  
Гапуров Магомед 18.03.2008 Кузнецов Василий 

Илларионович 
9 ОВЗ Столяр 

2.  
Мирзеханов 
Магомедсалам 
Магомедсаламович 

04.12.2006 Кузнецов Василий 
Илларионович 

9 ОВЗ Столяр 

3.  
Кадырова Камила 
Кайржановна 

11.10.2003 Стенникова 
Анастасия 

Леонидовна 

9 ОВЗ Швея 

4.  
Мамедова Айтакин 
Фаик кызы 

19.12.2005 Стенникова 
Анастасия 

Леонидовна 

9 ОВЗ Швея 

 
 



 

Департамент образования и молодежной политики  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

 
казенное общеобразовательное учреждение  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 
 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья») 

 
ПРИКАЗ 

05.06.2023                                                                                                                                   № 274 
 

Об итогах участия в Региональной 
Олимпиаде по трудовому обучению в 
2023 году 

 
На основании протокола жюри по итогам региональной олимпиады обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья (с интеллектуальными нарушениями) по 
трудовому обучению в 2023 году п р и к а з ы в а ю: 

1. Заместителю директора по учебной - воспитательной работе Андреевой Ольге 
Владимировне:  

- ознакомить педагогов с итогами региональной олимпиады обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья (с интеллектуальными нарушениями) по 
трудовому обучению в 2023 году. 

2. Романовой Галине Николаевне, руководителю методического объединения 
учителей трудового обучения: 

 - взять под контроль подготовку обучающихся 9-х классов к участию в региональной 
олимпиаде обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (с интеллектуальными 
нарушениями) по трудовому обучению в 2023-2024 учебном году; 

2. Педагогам трудового обучения Нестеровой Татьяне Александровне, Сафиной 
Наталье Олеговне, Стенниковой Анастасии Леонидовне, Ердякову Владимиру Леонидовичу, 
Натальченко Александру Ивановичу организовать подготовку участников региональной 
олимпиады по трудовому обучению (столярное дело, швейное дело); организовать 
ликвидацию, коррекцию выявленных пробелов в знаниях и умениях, обучающихся по 
профильному труду (столярное дело, швейное дело) на уроках и внеурочное время. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 
 
В дело 01-37 за 2023 
Секретарь учебной части 
_______________ 
Рассылка копий: 
Заместителю директора по УРиБ 
  

  
 
Директор  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  [00d177fb6839e0995f27646ab22499570d] 
Владелец [Ивина Светлана Николаевна] 

Действителен с [01.12.2022] по [24.02.2024] 

С.Н. Ивина  



С приказом от 17.04.2023 № 184 ознакомлены: 
Зам. директора по УВР  О. В. Андреева «___» ______2023 
Зам. директора по УРиБ  А.В. Зигарь «___» ______2023 
Учитель  Г. Н. Романова «___» ______2023 
Учитель  В. Л. Ердяков  «___» ______2023 
Учитель  Т. А. Нестерова «___» ______2023 
Учитель  Н. О. Сафина «___» ______2023 
Учитель  А. Л. Стенникова «___» ______2023 
 



 

Департамент образования и науки  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

 
казенное общеобразовательное учреждение  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 
 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья») 

 

ПРИКАЗ 
 
07.09.2022                                                                                                                                  № 419 

 
Об участии в региональном 
конкурсе лучших практик в 
сфере противодействия 
идеологии терроризма 
 

В соответствии с письмом Департамента образования и науки ХМАО-Югры от 
06.09.2022 № 10-ИСХ-8756 «О проведении регионального конкурса лучших практик в сфере 
противодействия идеологии терроризма»   п р и к а з ы в а ю: 

1. Стекольниковой Анне Игорвене, социальному педагогу, Сушенковой А. В., 
учителю, Мурачеву Богдану Вадимовичу, учителю, Андреевой Ольге Владимировне, 
заместителю директора по учебно-воспитательной работе: 

1.1  принять участие в региональном конкурсе лучших практик в сфере 
противодействия идеологии терроризма согласно «Положению о проведении регионального 
конкурса лучших практик в сфере противодействия идеологии терроризма»; 

1.2 подготовить информационно-аналитический материал по противодействию 
идеологии терроризма (очерк, статья, брошюра, листовки, мотиваторы (демотиваторы), иной 
позитивный контент до 13.09.2022 года. 

1.3 подготовить конкурсные материалы согласно п 3.5, 3,6 «Положения о 
проведении регионального конкурса лучших практик в сфере противодействия идеологии 
терроризма». 

2. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Андреевой Ольге 
Владимировне направить конкурсные материалы в соответствии с п. 3.6 «Положения о 
проведении регионального конкурса лучших практик в сфере противодействия идеологии 
терроризма. 

3.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 
В дело 01-37 за 2022 
Секретарь учебной части 
______________ 
Рассылка копий: 
Заместителю директора по УВР, участникам конкурса 

  
 
Директор  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  [2dc9d7ebc8df7d6aa9918cb88e7bf5c4f22dbde4] 
Владелец [Ивина Светлана Николаевна] 

Действителен с [08.09.2021] по [08.12.2022] 

С.Н. Ивина  



 

Департамент образования и науки  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

 

казенное общеобразовательное учреждение  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 

 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья») 

 

ПРИКАЗ 

 
21.09.2023                                                                                                                               № 428 

 

Об участии в региональном конкурсе 

моделей наставничества 

педагогических работников 

 

На основании приказа Департамента образования и науки Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 12.09.2023 №10-П-2267 «Об организации и проведении 

конкурса моделей «Наставничество как современная форма становления и развития 

непрерывного профессионального мастерства педагогов образовательных организаций 

Югры»   п р и к а з ы в а ю: 

1. Принять участие в региональном конкурсе моделей наставничества 

педагогических работников образовательных организаций Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры в номинации «Лучшая практика наставничества образовательной 

организации, осуществляющей образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, 

направленная на становление и развитие непрерывного профессионального мастерства 

педагогов». 

2. Заместителю директора Андреевой Ольге Владимировне, учителям 

Михайловской Светлане Юрьевне, Александровой Дарье Ивановне, учителю-логопеду 

Марченко Ирине Юрьевне подготовить конкурсные материалы в соответствии с 

Положением о проведении регионального конкурса в срок до 01.10.2023 года. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

В дело 01-37 за 2023 

Секретарь учебной части 

_______________ 

 

Рассылка копий: 

Заместителям директора по УВР,  

участникам конкурса 

 

  

 
Директор  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  [00d177fb6839e0995f27646ab22499570d] 

Владелец [Ивина Светлана Николаевна] 

Действителен с [01.12.2022] по [24.02.2024] 

С.Н. Ивина  

Школа
Выделение



 

Департамент образования и науки  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

 
казенное общеобразовательное учреждение  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 
 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья») 

 
ПРИКАЗ 

 
30.09.2022                                                                                                                                  № 453 
 
Об участии в региональном конкурсе 
моделей наставничества 
педагогических работников  
 

На основании приказа Департамента образования и науки Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры от 29.09.2022 №10-П-2110 «Об организации и проведении 
регионального конкурса моделей наставничества педагогических работников 
образовательных организаций Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»                            
п р и к а з ы в а ю: 

1. Принять участие в региональном конкурсе моделей наставничества 
педагогических работников образовательных организаций Ханты-Мансийского автономного 
округа – Югры в номинации «Лучшая модель наставничества педагогических работников». 

2. Заместителям директора Казанчевой Марине Яковлевне, Андреевой Ольге 
Владимировне, Стояновой Надежде Захарьевне подготовить конкурсные материалы в 
соответствии с Положением о проведении регионального конкурса в срок до 25.10.2022 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 
В дело 01-37 за 2022 
Секретарь учебной части 
_______________ 
 
Рассылка копий: 
Заместителям директора 
 

  
 
Директор  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  [2dc9d7ebc8df7d6aa9918cb88e7bf5c4f22dbde4] 
Владелец [Ивина Светлана Николаевна] 

Действителен с [08.09.2021] по [08.12.2022] 

С.Н. Ивина  



 

Департамент образования и науки  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

 
казенное общеобразовательное учреждение 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 
 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья») 

 
ПРИКАЗ 

 
20.10.2023                                                                                                                                   № 483 
 
О проведении конкурса «И вот она 
нарядная на праздник к нам пришла» 
среди обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья 
общеобразовательных школ ХМАО – 
Югры 
  

Во исполнение плана работы Опорного образовательного центра, обеспечивающего 
работу с детьми, имеющими особенности развития (далее – Опорный центр), в рамках 
сетевого взаимодействия КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья» со школами-спутниками и Ресурсным центром СурГПУ на 2023-
2024 учебный год в целях использования новых педагогических технологий, новых форм 
работы, связанных с образованием и сопровождением обучающихся с особыми 
образовательными потребностями, в рамках Года педагога и наставника  п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести конкурс «И вот она нарядная на праздник к нам пришла» в рамках 
Года педагога и наставника среди обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 
общеобразовательных школ Ханты-Мансийского автономного округа – Югры с 01.11.2023 
года – 18.12.2023 год. 

2. Утвердить Положение о проведении регионального конкурса по декоративно-
прикладному творчеству «И вот она нарядная на праздник к нам пришла» (Приложение 1).  

3. Утвердить оргкомитет по подготовке и проведению регионального конкурса по 
декоративно-прикладному творчеству (Приложение 2): 

4. Утвердить состав жюри регионального конкурса по декоративно-прикладному 
творчеству «И вот она нарядная на праздник к нам пришла» (Приложение 3).  

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

В дело 01-37 за 2023  
Секретарь учебной части 
_______________ 
 
Рассылка копий: 
Заместителям директора по УВР, ВВВР, 
учителям 
  

  
 
Директор  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  [00d177fb6839e0995f27646ab22499570d] 
Владелец [Ивина Светлана Николаевна] 

Действителен с [01.12.2022] по [24.02.2024] 

С.Н. Ивина  



2 
 

Приложение 1 
к приказу КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья»  
от 20.10.2023 № 483 
 

 
Положение о проведении регионального конкурса по декоративно-прикладному 

творчеству 
«И вот она нарядная на праздник к нам пришла» 

  
I. Общие положения 

1.1 Настоящее Положение определяет цели и задачи проведения конкурса по 
декоративно-прикладному творчеству «И вот она нарядная на праздник к нам пришла» 
(далее Конкурс) порядок его организации, проведения, требования к содержанию и 
оформлению конкурсных материалов, поощрений победителей (I, II, III место) среди 
обучающихся общеобразовательных школ Ханты-Мансийского автономного округа-Югры 
для детей с ограниченными возможностями здоровья. 

1.2 Организатором Конкурса является казенное общеобразовательное учреждение 
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутская школа для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья». 

1.3 Конкурс включен в план работы Опорного образовательного центра, 
обеспечивающего работу с детьми, имеющими особенности развития КОУ «Сургутская 
школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» и позволяет 
организовать взаимодействие учащихся с ограниченными возможностями здоровья школ 
округа в интерактивном пространстве сети Интернет. 

 
II. Цель и задачи Конкурса 

 
2.1. Цель Конкурса:  
- развитие творческих способностей, обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья в совместной с педагогами, родителями декоративно-прикладной, художественно-
творческой деятельности.   

2.2. Задачи Конкурса: 
- содействовать развитию творческого потенциала личности ребенка с 

ограниченными возможностями здоровья (далее-ОВЗ);  
- вовлекать обучающихся с ОВЗ в творческую деятельность совместно с родителями; 
- развитие креативного мышления, воображения и фантазии. 

 
III. Условия, порядок и сроки проведения конкурса 

3.1. Конкурс проводится в несколько этапов: 
I этап - подача заявок и работ в оргкомитет Конкурса (п. 6.1) с 01.11.2023 года до 

15.11.2023 год.  
Заявка подтверждает принятие условий данного Положения и согласие на обработку 

персональных данных участников и руководителей. 
II этап – основной этап.    
C 16.11.2023 - 10.12.2023 год – оценивание конкурсных работ.  
III этап - публикация результатов на сайте казенного общеобразовательного 

учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» 18.12.2023 ссылка на наградные 
материалы. 

 3.2. В Конкурсе принимают участие обучающиеся с ограниченными возможностями 
здоровья общеобразовательных учреждений школ округа (далее – участник) 1 - 13 классов. 

        3.3. Конкурс проводится по трем возрастным категориям участников: 



3 
 

        - первая категория – 1-4 классы; 
        - вторая категория – 5-8 классы; 
        - третья категория – 9-13 классы. 

 
IV. Требования к работам 

4.1. Участники конкурса должны в установленный срок изготовить поделку (ёлку) и 
представить на рассмотрение конкурсной комиссии.  

Для передачи конкурсных материалов допускается использование только облачного 
хранилища. Прислать ссылку на облачное хранилище (с доступом), которая содержит в себе 
все медиаматериалы. Конкурсной работы (1 фото, видеоролик). 

 4.2. Поделка может быть выполнена из плотной цветной бумаги, ткани, ваты и 
картона, всевозможных подручных материалов (пластиковых бутылок, упаковочных 
материалов и т. д.). Размер ёлки не менее 25 см в высоту. 

4.3. Технические требования к видеоролику: разрешение видео – не менее 1920 х 
1080; горизонтальная съемка; не менее 25 кадров в секунду; пропорции видео – 16:9; формат 
видео – mp4, хронометраж не более 1 минуты. Видеоролик должен иметь заставку, 
содержащую сведения об Участнике (населенный пункт, полное наименование 
образовательной организации согласно Уставу).  

4.5.Требования к поделкам: на одного участника – одна работа.  От каждого 
образовательного учреждения не более 3 ёлок в каждой возрастной категории.  
 

V. Организационный комитет Конкурса 
5.1. С целью организации и проведения Конкурса создается организационный 

комитет (далее - Оргкомитет Конкурса) (Приложение 1). 
5.2. Состав Оргкомитета Конкурса утверждается приказом директора казенного 

общеобразовательного учреждения Ханты-мансийского автономного округа – Югры 
«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями 

5.3. Оргкомитет Конкурса обеспечивает организацию и проведение Конкурса: 
- устанавливает процедуру проведения Конкурса, порядок и форму проведения 

Конкурса; 
- определяет перечень материалов, представляемых на Конкурс и требования к их 

оформлению; 
- устанавливает требования к оцениванию конкурсных материалов; 
-обеспечивает информационное и организационно-технологическое сопровождение 

Конкурса. 
 
VI. Формат проведения конкурсных испытаний, критерии их оценки 
 

6.1. Основанием для регистрации участника является заявка на участие в Конкурсе 
по ссылке https://forms.gle/aFLni277Ua4cJMFV8 до 15.11.2023 года. 

6.2. Представленные на Конкурс детские работы оцениваются по следующим 
критериям: 

-  соответствие содержания работы тематике Конкурса (до 10 баллов); 
- креативность (новизна идеи, оригинальность) работы (до 10 баллов); 
- качество и аккуратность выполнения работы (до 10 баллов); 
- мастерство (техника исполнения работы, авторское отличие) (до 10 баллов). 

 
VII. Жюри 

     7.1. Для оценивания конкурса создается комиссия (далее – жюри) из числа 
сотрудников казенного общеобразовательного учреждения Ханты-мансийского автономного 
округа – Югры «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями». 

    7.2 Жюри проводит оценку творческих работ и определяет Победителей Конкурса 
по трём возрастным категориям. 

https://forms.gle/aFLni277Ua4cJMFV8


4 
 

   7.3. Информация о результатах Конкурса размещается Организатором на сайте 
казенного общеобразовательного учреждения Ханты-мансийского автономного округа – 
Югры «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями в разделе 
«Новости». 

   7.4. Конкурсанты, занявшие 1-3 место в каждой категории, награждаются 
Дипломом от Организатора.  Участники Конкурса получат электронные сертификаты, 
подтверждающие участие в Конкурсе. 

 



Приложение 2 
к приказу КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья»  
от 20.10.2023 № 483 
 

 
 

Оргкомитет по организации и проведении регионального конкурса по декоративно-
прикладному творчеству 

«И вот она нарядная на праздник к нам пришла» 
 

Состав Оргкомитета  
 

Председатель оргкомитета: 
1. Андреева Ольга Владимировна – заместитель директора по учебно-

воспитательной работе КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья». 
 
Члены оргкомитета: 

1. Романова Галина Николаевна – учитель, КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»; 

2.  Сушенкова Александра Владимировна – учитель, КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»; 

3. Горячева Елена Владимировна – учитель, КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Школа
Выделение



6 
 

Приложение 3 
к приказу КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья»  
от 20.10.2023 № 483 

 
 

Состав комиссии (жюри) регионального конкурса по декоративно-прикладному 
творчеству 

«И вот она нарядная на праздник к нам пришла» 
 

1. Классен Евгения Витальевна – учитель, КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»; 

2. Филатова Нина Викторовна – учитель, КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»; 

3. Рябыкина Татьяна Анатольевна-учитель, КОУ «Сургутская школа для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» 
 

 
 



 

Департамент образования и науки  
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

 
казенное общеобразовательное учреждение  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 
«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 
 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья») 

 
ПРИКАЗ 

 
03.11.2023                                                                                                                                   № 499 

   
Об участии во Всероссийской акции-конкурса 
«Код донора. Наставничество» 

На основании письма Общественной палаты Российской Федерации от 06 июля 2023 
года № 1351 в целях развития безвозмездного регулярного донорства крови на территории 
Российской Федерации, укрепления и пропаганды традиций милосердия, взаимопомощи, 
солидарности, в рамках мероприятий Года педагога и наставника   п р и к а з ы в а ю: 

1. Принять участие во Всероссийской акции-конкурса «Код донора. 
Наставничество» (далее – конкурс).  

2. Назначить ответственных лиц за подготовку материалов для конкурса:  
Андреевой О.В.  
Асямоловой К.С.  
Казанчевой М.Я.  
Кокотеевой А.А.  
Мурачеву Б.В.  
Смоляеву И.Д. 

3. Ответственным лицам подготовить и направить материалы и заявки до 
03.11.2023 года согласно информационного письма. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
директора по учебной работе и безопасности Казанчеву Марину Яковлевну.   

 
 

 
В дело 01-37 за 2023 г. 
Секретарь учебной части 
_______________ 

 
Рассылка копий: 
Зам. директора по УРиБ  
 

  
 
Директор  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  [00d177fb6839e0995f27646ab22499570d] 
Владелец [Ивина Светлана Николаевна] 

Действителен с [01.12.2022] по [24.02.2024] 

С.Н. Ивина  



 

 

 

Департамент образования и науки  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  

 

казенное общеобразовательное учреждение  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры 

«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 

 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья») 

 

ПРИКАЗ 

 

16.11.2023                                                                                                                              № 512 

 
Об участии в V всероссийском 

изобразительном Диктанте «Моя 

страна – моя история» Тема года: 

«наши традиции» 

 

В соответствии с планом работы школы на 2023-2024 учебный год, с целью изучения 

обучающимися истории и культуры регионов и народов России и мира, создания 

художественного образа исторически конкретного периода или события из жизни родного 

города или поселения   п р и к а з ы в а ю:       

1. Принять участие в конкурсе V Всероссийский изобразительный диктант «Моя 

страна – моя история» Тема года: «Наши традиции» 17.11.2023 года. 

2. Назначить ответственных лиц за подготовку участников КОУ «Сургутская 

школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья») (Приложение). 

3. Технику-программисту Ткаченко Александру Анатольевичу обеспечить 

рабочее место для участников в кабинете 310 согласно положению конкурса. 

4. Контроль за исполнением возложить на заместителя директора по учебно- 

воспитательной работе Андрееву Ольгу Владимировну. 

 

  

 

И.о.директора  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 
 

Сертификат  

[00b913b498ec9814c9e949aa563856f69b] 

Владелец [Стоянова Надежда Захарьевна] 

Действителен с [18.01.2023] по [12.11.2024] 

Н.З.Стоянова  

В дело 01-37 за 2023 

Секретарь учебной части 

_______________ 

 

Рассылка копий: 

Заместителю директора по УВР, 

ответственным лицам    

 

 

Школа
Выделение



 

 

Приложение   

к приказу КОУ «Сургутская школа для 

обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья»  

от 16.11.2023 № 512 

 
Список участников V ВСЕРОССИЙСКОГО ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОГО 

ДИКТАНТА «Моя страна – моя история» 

 

№ ФИО обучающегося, класс ФИО руководителя 

1.  Юмашева Сабрина 6б 

 

Ярошко Елена Владимировна 

2.  Дмитриев Савелий 7а 

 

3.  Зинухин Иван 7а 

4.  Талеренок Егор 5а 

 

5.  Курбонова Анормох 4а 

 

Котельникова Ольга Сергеевна 6.  Тавболатов Денислам 3а 

 

7.  Николаева Ирина 3а 

8.  Мажитова Фарзона 6в  

 

Александрова Дарья Ивановна 9.  Козьянина Анна 6в 

 

10.  Заманов Рушан 5г 

 



Департамент образования и науки 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

казенное общеобразовательное учреждение 

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья» 

(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья») 

ПРИКАЗ 

12.11.2022                                                                                                                                       № 

Об участии в конкурсе 

«Лучшие практики организации  

образовательной деятельности  

с применением технологий  

дистанционного обучения»  

в Ханты-Мансийском автономном  

округе – Югре в 2022 году  

 

На основании приказа Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры от 11.11.2022 №10-П-2532 «О региональном конкурсе «Лучшие практики 

организации образовательной деятельности с применением технологий дистанционного 

обучения» в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре в 2022 году» п р и к а з ы в а ю: 

 
1. Принять участие в региональном конкурсе «Лучшие практики организации образовательной 

деятельности с применением технологий дистанционного обучения» в Ханты-Мансийском автономном 

округе – Югре в 2022 году Дуровой Оксане Федоровне, учителю. 

2. Методисту Андреевой Ольге Владимировне, оказать методическую поддержку участнику 

конкурса, подготовить конкурсные материалы в соответствии с Положением о проведении 

регионального конкурса. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Школа
Выделение



Аналитическая справка по результатам мониторинга участия педагогов в 

конкурсах профессионального мастерства в 2022-2023 году. 

 

Сбор информации проводился в электронном виде в период с 28 апреля по 

20 мая 2022 г. Ответственные от каждого методического объединения заполнили 

сведения об участии в профессиональных конкурсах посредством Gooole-

формы. 

Обработка информации проведена по утвержденным критериям и 

показателям мониторинга. Для анализа и проведения кластеризации 

использованы следующие признаки: 

1) Уровень конкурса (районный, городской, всероссийский, международный). 

2) Направление профессионального конкурса: 

- на достижение педагогами профессионального мастерства и его демонстрацию, 

- на представление педагогами методических разработок программы, 

реализуемой 

педагогами: общее образование, дополнительное образование, дополнительное 

профессиональное образование. 

Результаты анализа показали, что профессиональные конкурсы являются 

этапом повышения квалификации педагогов. Участие в них способствует 

развитию всей системы образования, внедрению в практику новых интересных 

методик обучения и воспитания. 

Количество профессиональных конкурсов, в которых принимают участие 

педагоги последнее время активно увеличивается. 

Анализ показал, что любой педагог, имеющий достаточно высокий уровень 

развития профессиональных компетенций и ориентированный на дальнейший 

профессиональный рост, стремится представить широкой общественности 

результаты своего труда, участвует в деятельности по распространения опыта 

своей работы. 

В 2022-2023 учебном году педагоги продолжили активно принимать 

участие в профессиональных конкурсах. В течение года они приняли участие в 6 

конкурсах.  

 В сравнении с предыдущим периодом общее количество 

профессиональных конкурсов несколько снизилось, но остается на хорошем 

уровне. Это произошло, в первую очередь, в связи с активным участием 

педагогов в других мероприятиях, позволяющих представить свой 

профессиональный опыт: педагогических конференциях, семинарах, через 

работу в творческих группах и других. 

 

Заместитель директора по УВР_____________________________ Андреева О.В. 


	_20 от 11.01.2023 О проведении мероприятий проекта Цифровой ликбез
	Департамент образования и науки
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	казенное общеобразовательное учреждение
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»
	(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»)
	ПРИКАЗ

	_85_от_13_02_2023_о_конкурсе_учитель_дефектолог_23
	Департамент образования и науки
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	казенное общеобразовательное учреждение
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»
	(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»)
	ПРИКАЗ
	О проведении школьного конкурса среди педагогов «Учитель-дефектолог-2023»
	от 13.02.2023 № 85
	Положение
	1. Общие положения
	3. Сроки проведения Конкурса
	4. Организационный комитет Конкурса
	5. Условия участия и Порядок проведения Конкурса


	_210 от 25.04.2023  Об участии в Региональной Олимпиаде по трудовому обучению (1)
	Департамент образования и науки
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	казенное общеобразовательное учреждение
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»
	(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»)
	ПРИКАЗ

	_274 от 05.06.2023  Итоги Региональной Олимпиады ОВ _
	Департамент образования и молодежной политики
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	казенное общеобразовательное учреждение
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»
	(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»)
	ПРИКАЗ

	_419 от 07.09.2022 Об участиии в конкурсе лучших практик терроризм регистр 07.09.22
	Департамент образования и науки
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	казенное общеобразовательное учреждение
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»
	(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»)
	ПРИКАЗ

	_428 от 21.09.2023 Об участиии в конкурсе моделей наставничества
	_453 от 30.09.2022 Об участиии в конкурсе моделей наставничества
	Департамент образования и науки
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	казенное общеобразовательное учреждение
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»
	(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»)
	ПРИКАЗ

	_483 от 20.10.2023 О проведении конкурса И вот она нарядная
	Департамент образования и науки
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	казенное общеобразовательное учреждение
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»)
	ПРИКАЗ

	_499 от 03.11. 2023 Всероссийская акция-конкурса Код донора
	Департамент образования и науки
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	казенное общеобразовательное учреждение
	Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
	«Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»
	(КОУ «Сургутская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»)
	ПРИКАЗ

	_512 от 16.11.2023 изобразительный диктант
	конкурс дист технологий
	конкурсы 22-23

		2024-02-05T14:11:40+0500
	Андреева Ольга Владимировна




